4 

5 
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ganga zo de segnus omnia que ego abeo uel atiere clebeo ct eis qua 
tengan in Capellán que .prec Dm per mi ct per aliorum pareiitum 
eorum onini tempore et lex « 2 0 quo ego a Nargo pur razon do, 
uispe ni de comte dosaon, ct de mon talem a .Sánete Marie de la Sed 
Duvgel pro anima mea et lex al uispe azo de Sananga et, reda ipsns 
cartas de ipsas pegnoras Andreu de '/.aconta et na Blanca mulier sua 
et comman R. fil meu a nispe Durgel et al segno.s de la Sd ct e! qwte 
reda las cartas que ten na Ramonna et el que, tenda a domino episcopo 
et Ux azo de Pom que ego o ni aberc debeo ad ipso EsjHtal de Ihera-
salem et lex a la casa de Guálter tota aquela deiuanda que ego los 
/'adía pro aniina nica et lex X. be l'cr (? que preste a d homines de 
Pigna et qtm uingan en poder de na Ramona, et ella que los parta 
pro aniina mea ct ate meu» dentes et lex an GuilUm de Montagna In 
arca e la tonna que el se ten, et predi el; manli que, atenua ab lo Castel 
de Feds et ab las exidas an Poncet filo meo aixi qom a mi ne leu gut 
aixi sia tengut aõ* el et lex a na Sebilia et, filia sua la tona qui es ne 
ceZíer de Maria Selbanga et ardia qui es ne celler de abadia de Tolba 
et in super lex a Bertran de Uai freuosa cousanguineo meo tat zo que 
ego abeo in Tíurana per compra ni per nulla razon scilicet casas, 
casais, 'terris, nineis retseram, molendinis per mi et per meus adi al 
seus et lex an coma parent meo C. solidos e nas exidas de Stopagnan 
primas ueniento et lex Astepania filia de Alaman, de Sisear consau-
guinea mea ajuda dmarid C, maí-modinas bonus iucffias saper ipsas exi
das Destopagnan et domenges et alius exidas en uila nien terme ct tenet 
Alaman de Sischar tro que aia receubudas C. mazmodinas et aquelas 
dietas mazmodinas aiarn paccatas que Ralaman tom en posse de na 
Ramonna aquelas dietas exidas Destopangnan et lex a Geral de Cercet 
parent meu C. solidos super ipsas exidas de Ualdelo primas ueniente 
et in super ego P. de Castello e receubut conte de Beranguer de Sisear 
bajulo meo que ego pacat de tot son conte que nul hom non possunt 
demandare per radonne de ipsa bajuiia et lex a Berenguer de Finestras 
U. solidos; denariorúm de ipsa uenda de camp stangnum que ego feci 
a domino Eége et alios M. solidos a na Ramonna per pacar meos deu-
tes et Berenguer de Finestras sia aiudador et ualedor que recidlan 
ipsos II. Ma. solidos que naia na Ramonna M solidos et B. de Fines
tras M, solidos et lex a Ramon filio meo uictum et uestitum in ipsa 

- domo ot M. solidos denariorúm et ipsas casas que ten A. de Uic pig
nora et azo Dalbesa de suos dies et lomenage que fasa Poncet an Gau-

•-^iceran ãe Pinós et de part sos dies que tom a Poncet sic don an R. 
~ ñlio meo pro parte et frarescaper auiage et per patrimonii et si Bernat 

j - G-. non uolia trare ipsas dictas casas pignora que na Ramonna que 
ê-»(pqiud airare ipsas casas CC. solidos et in super ques pac el et lex a 
úkBer t ran filio meo Castellon ab tot son terme et praconlal ct RocafoH 
M&'jBtjpston et la catlania de Cortes et ço ãe Bescheran et J>aspa et de las 
p&^Gorriàs .Darcauel ago que ego abeo ni abere debeo sic pro parte et. 
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frarnsca per auiage per patrimonii ct met lo en podar de senior 
vÁspc, que o tenga per el axi qorn, ego tenia per senior de Beschtran ct 
lex ipsíi demanda de cequia llerda ai* las cartas que l i donna Ramonda 
ct lex lo en posse de Berenguer de I uiuerd que l i faza auer et tener et 
in super lex a Berenguer filio filio meo Lozas et Pignana ct la torre 
dan ãestre pro parto ct fraresca per auiage per patrimonii aixi coni 
ãizen Ins aUrns cartas do jpsas conuinmz/is ot lex a Domengeta ser-
imita J* na Sebilia X. solidos pro amore Dei et in super dico ct mando 
a na Jim»onda et an Ponzet que na Dolza filia mea que aia azo que ego 
l i done an temps de nupciis si ops ian tomas que na Ramonna et 
Poncet las fa sun cum Consilio de arnicis suis on ella sia alogada et 
entro que ella sia alogada que aia beure et manjar et uestir et calzar 
in dicta casa secuudum suum posse et lex a na .Maria uictum et 
uestitum in ipsa domo secundum scam suum posse et si lo marit la 
uolia cobrar que na Ramonna que l i pac C M. ct aurali complits Mil 
morabetins que ('.«o abeo (?i sobre las cosas de B. de Curredam et si 
cobrar no la uolia que R. Bcvengarii U faza pitear DCCCC. morabetins 
a na Maria aixi com ne tengut a mi sic sisa tengut ad ella et don ad 
illas per parte ct fraresca per auiage et per patremoni a na J)olza et 
a na Maria et lex an J', filio meo Fate et Uiacam.p per razo de Rege 
ni de G, Dentenza per pe.gnyra et que uingá a comte ab lo segnor Rege 
ct ab Gombal Dentenza de totas las exidas que ego ne presas que el que 
las preña en paga et lex l i lo dente que R. Fole, me deu ab carta jurada 
quel deman et sia seu et lex an P. tota la honor que ego lex ana Ramon 
de suos dies de pos dies de na Ramonna que torn an P. filio meo et 
man an J'oncet que no la áesegnoresca de suos dies et rogo uobis mi. -
quo modo bona doinna que i m pacets aquesta dicta defuneciorie et 
aquestas lexas que ego fació propter amorern Dei et propter amorem 
qice auetz a mi et lex uos en garda et en banlia de Bernat G. et den 
R. Jierenguer segnos meos a uos (?) en P. e tots los meus fils et filias et 
si adels placet que nos lexem tort far et in super ego P. de Castello so 
uengud a conte ab A. Is am per deuta que l i deuia que roman a pacar 
XL. et I . solidos et M L de X I I mazmodinas et na Ramonna que o 
pac et A. Jsarn que treda (?) /.* carnize complida et I I trepas que el 
te et lex aquellas mazmodinas a na Ramonna que debet abbas Des-
carp et G. de Sent Climent et G. Pages a na Ramonna ad uoluntate 
sua faceré ct eciam fide samaca que faza paccar in pace sine dolo.et' 
so paccat de Cercet et de conte et de totas cosas et sarracenos que sian 
babtizatos J/'ace el; Mafomet si babtizar se uolen et seruian I . , an < t si 
non Mafomat que don C. solidos et sia salt. Sig^num de Pons de Cas-
telon qui banc carta de testainenturu rogaui scripere et testes firmare -
rogaui. Sig l$( num Alaman de Sisear. Signum Herirán de Uai fre-
uosa Signum Berenguer de Finestras. Signum Benedictus abbas isti 
sunt manumissores de istum testamentara que P. de Castellon fecit. 
Rogo uobis ml. que uos domina Raimunda adorgetz et fermez et fazats, 
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seguir aquest dit testament el hoc |J<| feci Signum Poncet. Signara 
Ramon. Sigiium Berenguer. Sign am Bertran. Sifiuam María. Sifiiiuni 
Dolceta, nos qui banc carta de testarnentum Itiudauius et artorgamus 
ct firmamos. Signum Berenguer de Cercet milite lo jouen. Signum 
Borenguer de Sisear, isti sunt testes, Acta carta in men se niarcii auno 
domini M0 CC0 XXX. Vil0. Rex Incobus iu Aragone et in cuneta sua 
terra. Tomas presbiter scrips! et hec fecit. Petri de Camarasa qui 
me pro teste subscribo.»